
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  528   del  11-08-17 
 

 

 

Oggetto:       DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER INDIZIONE PROCEDURA  

APERTA  PER   AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI DEL 

COMUNE   DI  BORGO  SAN  LORENZO  PER  IL  PERIODO 

31.12.2017/31.12/2022. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 
VISTA: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/03/2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2017 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2017, con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi 
delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2017/2018/2019, considerati nel 
bilancio finanziario di previsione; 
 
VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali: 
 - art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 
- art. 107, commi 1, 2 e 3 lettera b) e d) in cui sono definiti tutti i compiti e le 
responsabilità dei Dirigenti tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno e la responsabilità delle procedure 
d'appalto e di concorso; 
 
VISTO che tra gli obiettivi assegnati, con deliberazione G.M. n. 73 del 13.07.2017, 
dall’amministrazione comunale di Borgo San Lorenzo al Servizio Risorse vi è 
l’espletamento di asta pubblica per le seguenti coperture assicurative i cui contratti 
sono in scadenza al 31.12.2017: 
 
-Polizza di assicurazione incendio ed altri rischi 
-Polizza della responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera R.C.T.O 
-Polizza di assicurazione cumulativa infortuni 
-Polizza di assicurazione all risk opere d’arte 
-Polizza  a Libro Matricola di assicurazione della responsabilità civile auto e 
assicurazione rischi diversi  
 
RITENUTO di  inserire nella gara anche la polizza per la Tutela Legale, che 
attualmente non esiste e che appare opportuna ,al fine di evitare di esporre 
l’Amministrazione a piu’ pesanti rischi economici;  
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 528 del 11-08-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

PRESO ATTO  che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, 
comma 1, della L.n.488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto un servizio comparabile con la 
presente procedura; 
 
INDIVIDUATI i seguenti elementi essenziali del contratto in questione, ai sensi dell’art. 
192 TUEL e dell’art. 32 c. 2 D.Lgs. n. 50/2016: 
1. l’appalto riguarda l’affidamento di servizi assicurativi 
2. durata del servizio: cinque anni  con decorrenza 31.12.2017 
3. l’importo del servizio è quantificato in complessivi € 793.000,00, divisi in sei lotti al 
fine di poter ottenere, per ciascun rischio, la migliore garanzia offerta dal mercato al 
miglior prezzo, nonché ridurre i rischi che la gara vada deserta per tutte le coperture, 
come da tabella sotto riportata, nel quale sono indicati per ciascun lotto, il CIG e 
l’importo da versare all’A.V.C.P: 
 

L 

O 

T 

T 

O 

Descrizione 

Importo lordo 

annuo a base 

gara 

 

Importo lordo 

a base gara 

per il periodo 

31.12.2017/3

1.12.2022 

N. CIG 

Contri-

buto 

ANAC 

 

 

C.P.V 

1 

Polizza 

Incendio e 

altri rischi 

€ 28.000,00  €140.000,00 7178129B6E 

30,00 66515100-4 

2 
Polizza 

R.C.T.O 
€ 98.000,00 € 490.000,00 7178160505 

 

225,00 

66516400-4 

3 
Polizza 

Infortuni  
€ 6000,00 € 30.000,00 71782027AD 

- 66512100-3 

4 

Polizza  

All Risk opere 

d’arte 

€ 1600,00 € 8000,00 7178228D20 

- 66515200-5 

5 

Polizza RCA 

Libro 

Matricola 

€  20.000,00 € 100.000,00 71782764BF 

 

30,00 

66516100-1 

6 
Polizza  

Tutela Legale 
€ 5000,00 € 25.000,00 7178363C88 

- 66513100-0 

Importo 

complessivo dei 

servizi 

€ 158.600,00 €793000,00 

   

 
4. il contratto sarà stipulato nella forma della polizza assicurativa ai sensi dell’art. 1888 
del Codice Civile; 
5. modalità di scelta del contraente: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento dell’appalto di Servizi assicurativi – Vari rischi del Comune 
di Borgo S.L. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante l’attribuzione dei seguenti punteggi: 
- Offerta Economia:  punti 30 
- Offerta Tecnica:  punti 70, prevedendo la possibilità per i concorrenti di presentare 
varianti migliorative alle condizioni stabilite negli atti di gara e, in particolare, nei Criteri 
di valutazione dell’offerta tecnica relativi a ciascun lotto; 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 528 del 11-08-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO ATTO che la procedura di appalto è regolata in ogni aspetto, oltre che dalle 
normative generali in materia, dai sottoindicati atti di gara predisposti con la 
collaborazione di AON spa, alla quale questa amministrazione ha affidato l’incarico di 
Brokeraggio assicurativo: 
- capitolato di gara polizza Incendio ed altri rischi (all.1) 
- capitolato di Polizza della responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera 
R.C.T.O (all.2) 
- capitolato di gara polizza Infortuni (all.3) 
- capitolato di gara polizza All Risk opere d’arte (all. n.4) 
- capitolato di gara polizza a Libro Matricola di assicurazione della responsabilità civile 
auto e    assicurazione rischi diversi  (all. 5) 
- capitolato di gara polizza Tutela Legale (all. n.6) 
- elementi di valutazione e schema punteggio per offerta tecnica (all. n.7); 
 
DATO ATTO ALTRESI’: 
- che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta 
valida, sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia 
anormalmente bassa;  
- che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs.50/2016 e successive 
modifiche; 
- che, in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura 
negoziata ai sensi art. 63 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche; 
- che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del 
D. Lgs. 9/04/2008 n. 81 e s.m.i., l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato 
pari a Euro Zero/00 e che pertanto non si procederà alla redazione del DUVRI; 
 
CONSIDERATO: 
- che la gara verrà svolta con modalità informatica, tramite il sistema START a cura 
dell’ Unione Montana dei Comuni del Mugello, cui è stata affidata la gestione associata 
degli appalti dei lavori,  servizi e forniture; 
- che il disciplinare e il  bando di gara saranno redatti dall’Unione dei Comuni quale 
centrale di committenza e che la stessa provvederà altresì alle pubblicazioni di legge; 
- che le spese per l’effettuazione delle procedure di gara si concretizzano: 

• nel pagamento della quota dovuta all’Unione dei Comuni di € 4.500,00, come 
emerge dal prospetto dei costi approvato dall’Unione dei Comuni per la gestione 
associata delle gare; 

• nelle spese per pubblicità, come previsto dalla vigente legislazione, preventivate in 
€ 1718,26 e da rimborsare all’Unione dei Comuni sulla base delle somme 
effettivamente pagate; 

• nel pagamento all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di € 285,00 quale 
contributo per la stazione appaltante 

 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 528 del 11-08-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
1. DI INDIRE, per i motivi esposti in premessa, la procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dell’appalto dei servizi assicurativi indicati 
in narrativa, individuando i seguenti elementi essenziali del contratto: 
- durata del servizio: cinque anni  con decorrenza 31.12.2017 
- importo del servizio: quantificato in complessivi € 793.000,00, divisi in sei lotti, come 
indicato in premessa; 
-forma contrattuale: contratto sarà stipulato nella forma della polizza assicurativa ai 
sensi dell’art. 1888 del Codice Civile; 
-  individuazione del contraente: mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 
50/2016 da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuato sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
dell’art.95 comma 2 D.Lgs. 50/2016, procedendo all’eventuale valutazione 
dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 95 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
- punteggio complessivo: 100 punti ripartito assegnando 30 punti all’offerta economica, 
70 punti all’offerta tecnica  
- modalità di gara: espletata mediante il sistema telematico di negoziazione START 
messo a disposizione dal soggetto aggregatore Regione Toscana sul portale dedicato 
alla centrale di committenza Unione Montana dei Comuni del Mugello che provvederà 
anche alla redazione del disciplinare e del  bando di gara, nonché   alle pubblicazioni di 
legge; 
 
2. DI APPROVARE i seguenti documenti, di gara: 
 
-capitolato di gara polizza Incendio ed altri rischi (all.1) 
- capitolato di Polizza della responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera 
R.C.T.O (all.2) 
- capitolato di gara polizza Infortuni (all.3) 
- capitolato di gara polizza All Risk ’opere d’arte (all. n.4) 
- capitolato di gara polizza a Libro Matricola di assicurazione della responsabilità civile 
auto e    assicurazione rischi diversi  (all. 5) 
- capitolato di gara polizza Tutela Legale (all. n.6) 
-elementi di valutazione e schema punteggio per offerta tecnica (all. n.7); 
 
3. DI DARE ATTO che i CIG assegnati  alla procedura di gara, il contributo a favore di 
ANAC e i CPV  sono,  per ciascun lotto, indicati in premessa;  
 
4. DI DARE ATTO che le somme necessarie all’affidamento  del servizio in oggetto, 
per l’importo complessivo presunto di € 793.000,00 sono finanziate con mezzi propri 
dell’ente e saranno  impegnate contestualmente all’atto di aggiudicazione, imputandole 
ai competenti capitoli del bilancio pluriennale  2018/2019, nel rispetto dell’art. 183, 6^ 
comma lettere a) e del D. Lgs 267/2000, mentre per gli esercizi 
2020,2021 e 2022 ne sarà tenuto conto nella formazione dei relativi bilanci, nel rispetto 
della lettera b) del citato articolo; 
 
5.  DI IMPEGNARE la somma di € 285,00  quale contributo a favore di ANAC, 
imputando la spesa per € 185,00 al Cap.1291 “Assicurazioni per amministratori” codice 
bilancio 01.01-1.10.04.99.999 



 
 

DETERMINAZIONI n. 528 del 11-08-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

e per € 100,00 al Cap. 1292 “assicurazioni per dipendenti” codice bilancio 01.10-
1.10.04.99.999, che presentano la necessaria disponibilità; 

 
6. DI IMPEGNARE la somma €  6.218,26  per il rimborso all’Unione Montana dei 
Comuni del Mugello delle spese di gara,  imputando la spesa al Cap. 1430/0 “spese da 
versare all’Unione per gara assicurazioni” codice bilancio n. 01.05-1.03.02.16.001, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
7. DI TRASMETTERE la presente determinazione, corredata di tutti gli allegati, 
all’Unione Montana dei Comuni del Mugello per l’espletamento degli adempimenti di 
competenza; 
 
8. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dr. Giannelli 
Marco. 
 
 
 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         GIANNELLI MARCO 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 528 del 11-08-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     528    DEL 11-08-17 
 

 

Oggetto:          DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER INDIZIONE PROCEDURA 

APERTA  PER   AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI DEL 

COMUNE   DI  BORGO  SAN  LORENZO  PER  IL  PERIODO 

31.12.2017/31.12/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €    799.503,26 

 

 

Lì 11-08-2017                                                                       Il Ragioniere 

 Dott. Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 528 del 11-08-2017 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1086 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che in data 

odierna copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 

giorni consecutivi dal   14-09-2017            al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 14-09-2017 

      IL RESPONSABILE  

     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

      Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

      IL RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

      Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

 


